
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРАНС РОССИИ) 

П Р И К А З 

Москва № 

О внесении изменений в приложение № 1 к приказу Министерства 
транспорта Российской Федерации от 15 октября 2008 г. № 169 

В соответствии с пунктом 15 Положения о ведомственной охране 
Министерства транспорта Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 октября 2001 г. № 743 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2001, № 46, ст. 4355; 2010, № 14, 
ст. 1669; 2012, № 37, ст. 5002), п р и к а з ы в а ю : 

Внести в приложение № 1 к приказу Министерства транспорта Российской 
Федерации от 15 октября 2008 г. № 169 «Об утверждении норм обеспечения 
форменной и специальной постовой одеждой, обувью и снаряжением работников 
федерального государственного унитарного предприятия «Управление 
ведомственной охраны Министерства транспорта Российской Федерации» 
(зарегистрирован Минюстом России 12 ноября 2008 г. № 12615) с изменениями, 
внесенными приказом Минтранса России от 27 февраля 2012 г. № 52 
(зарегистрирован Минюстом России 28 марта 2012 г. № 23643), изменения согласно 
приложению к настоящему приказу. 

Министр М.Ю. Соколов 

Букреева Елена Геннадьевна 
(499) 495 07 07 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Минтранса России 
от № 

ИЗМЕНЕНИЯ 
вносимые в приложение № 1 к приказу Министерства транспорта 

Российской Федерации от 15 октября 2008 г. № 169 «Об утверждении 
норм обеспечения форменной и специальной постовой одеждой, обувью 
и снаряжением работников федерального государственного унитарного 
предприятия «Управление ведомственной охраны Министерства 
транспорта Российской Федерации» с изменениями, внесенными 
приказом Минтранса России от 27 февраля 2012 г. № 52 и от 17 сентября 
2014 г. № 257. 

1. Нормы обеспечения работников федерального государственного 
унитарного предприятия «Управление ведомственной охраны Министерства 
транспорта Российской Федерации» форменной одеждой и обувью, 
утвержденные указанными приказами Министерства транспорта Российской 
Федерации, изложить в следующей редакции: 

(высший руководящий состав) 

№ 
п/п 

Наименование предмета Единица 
измерения 

Количество 
предметов 

Срок 
носки 
(лет) 

1 2 3 4 5 
1 Куртка зимняя шт. 1 5 
2 Плащ демисезонный шт. 1 5 
3 Куртка демисезонная шт. 1 3 
4 Костюм (пиджак, брюки) к-т 1 3 
5 Костюм (пиджак, юбка) к-т 1 3 
6 Пиджак белый шт. 1 3 
7 Костюм (куртка, брюки) к-т 1 3 
8 Рубашка серо-зеленая шт. 1 2 
9 Брюки летние серо-зеленые шт. 1 2 
10 Рубашка серо-голубая 

(короткий или длинный рукав) 
шт. 2 1 

11 Рубашка белая (короткий или 
длинный рукав) 

шт. 2 2 

12 Шапка каракулевая шт. 1 5 
13 Шапка кубанка шт. 1 5 
14 Фуражка черного цвета шт. 1 5 
15 Фуражка белая шт. 1 5 
16 Бейсболка серо-зеленого цвета шт. 1 2 
17 Пилотка черного цвета полушерстяная шт. 1 2 
18 Ботинки с высокими берцами летние пар 1 3 
19 Туфли пар 1 2 
20 Сапоги зимние пар 1 3 
21 Галстук вышитый (самовяз) шт. 2 1 
22 Галстук-бант шт. 1 1 



2 

23 Свитер полушерстяной шт. 1 3 
24 Футболка черного цвета (длинный 

рукав) 
шт. 1 1 

25 Футболка черного цвета (короткий 
рукав) 

шт. 1 1 

26 Костюм из смесовой ткани, рисунок 
«Волжский мираж» (куртка, брюки) к-т 1 2 

27 Костюм утепленный, рисунок 
«Волжский мираж» (куртка, 
утепленный жилет, полукомбинезон) 

к-т 1 5 

28 Ремень поясной (офицерский) шт. 1 5 
29 Кепи из ткани, рисунок «Волжский 

мираж» 
шт. 1 2 

30 Футболка с длинными рукавами, 
рисунок «Волжский мираж» 

шт. 1 1 

31 Футболка с короткими рукавами, 
рисунок «Волжский мираж» 

шт. 1 1 

32 Шапка-ушанка, рисунок «Волжский 
мираж» 

шт. 1 5 

(старший и средний руководящий состав) 

№ 
п/п 

Наименование предмета Единица 
измерения 

Количество 
предметов 

Срок 
носки 
(лет) 

1 2 3 4 5 
1 Костюм зимний (куртка, 

полукомбинезон) 
к-т 1 3 

2 Плащ демисезонный шт. 1 5 
3 Костюм (пиджак, брюки) к-т 1 2 
4 Костюм (пиджак, юбка) к-т 1 3 
5 Костюм (куртка, брюки) к-т 1 2 
6 Брюки летние серо-зеленые шт. 1 2 
7 Рубашка серо-голубая 

(короткий или длинный рукав) 
шт. 2 1 

8 Рубашка белая (короткий или длинный 
рукав) 

шт. 2 2 

9 Рубашка серо-зеленая шт. 1 2 
10 Шапка меховая облагороженная верх 

кожа 
шт. 1 3 

11 Шапка кубанка шт. 1 5 
12 Фуражка черного цвета шт. 1 3 
13 Шапка вязаная полушерстяная шт. 1 2 
14 Бейсболка (черного или серо-зеленого 

цвета) 
шт. 2 2 

15 Пилотка черного цвета полушерстяная шт. 1 2 
16 Полуботинки пар 1 1 
17 Туфли пар 1 2 
18 Сапоги зимние пар 1 3 
19 Ботинки с высокими берцами зимние пар 1 2 
20 Ботинки с высокими берцами летние пар 1 2 
21 Перчатки полушерстяные пар 1 2 



3 

22 Ремень поясной (офицерский) шт. 1 5 
23 Куртка зимняя шт. 1 5 
24 Костюм (куртка, полукомбинезон) 

зимний (для высокогорных районов, 
районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним областей) 

к-т 1 3 

25 Шапка маска вязаная шт. 1 2 
26 Галстук вышитый (Регат) шт. 1 1 
27 Галстук-бант шт. 1 1 
28 Свитер полушерстяной шт. 1 3 
29 Футболка черного цвета (длинный 

рукав) 
шт. 1 1 

30 Футболка черного цвета (короткий 
рукав) 

шт. 1 1 

31 Шарф (кашне) шт. 1 5 
32 Костюм из смесовой ткани черного 

цвета (куртка, брюки) 
к-т 1 1 

33 Костюм из смесовой ткани, рисунок 
«Волжский мираж» (куртка, брюки) к-т 1 1 

34 Костюм утепленный, рисунок 
«Волжский мираж» (куртка, 
утепленный жилет, полукомбинезон) 

к-т 1 3 

35 Костю из смесовой ткани, рисунок 
«Волжский мираж» (куртка, юбка, 
брюки) 

к-т 1 1 

36 Кепи из ткани черного цвета шт. 1 1 
37 Кепи из ткани, рисунок «Волжский 

мираж» 
шт. 1 1 

38 Футболка с длинными рукавами, 
рисунок «Волжский мираж» 

шт. 1 1 

39 Футболка с короткими рукавами, 
рисунок «Волжский мираж» 

шт. 1 1 

40 Шапка-ушанка, рисунок «Волжский 
мираж» 

шт. 1 3 

(младший состав) 

№ 
п/п 

Наименование предмета Единица 
измерения 

Количество 
предметов 

Срок 
носки 
(лет) 

1 2 3 4 5 
1 Костюм (куртка, полукомбинезон) 

зимний 
к-т 1 3 

2 Костюм (пиджак, брюки) к-т 1 3 
3 Костюм (пиджак, юбка) к-т 1 3 
4 Свитер полушерстяной шт. 1 2 
5 Костюм (куртка, брюки) к-т 1 2 
6 Брюки летние серо-зеленые шт. 1 2 
7 Рубашка серо-голубая 

(короткий или длинный рукав) 
шт. 2 2 

8 Рубашка белая (короткий или длинный 
рукав) 

шт. 2 2 



4 

9 Рубашка серо-зеленая шт. 1 2 
10 Шапка меховая облагороженная верх 

кожа 
шт. 1 3 

И Шапка меховая необлагороженная 
верх сукно 

шт. 1 3 

12 Фуражка черного цвета шт. 1 3 
13 Шапка вязаная полушерстяная шт. 1 2 
14 Шапка-маска вязаная шт. 1 2 
15 Бейсболка (черного или серо-зеленого 

цвета) 
шт. 2 

16 Пилотка черного цвета полушерстяная шт. 1 2 
17 Полуботинки пар 1 1 
18 Ботинки с высокими берцами зимние пар 1 2 
19 Ботинки с высокими берцами летние пар 1 1 
20 Туфли пар 1 1 
21 Сапоги зимние пар 1 
22 Галстук вышитый (Регат) шт. 1 1 
23 Галстук-бант шт. 1 1 
24 Перчатки полушерстяные пар 1 
25 Футболка черного цвета (длинный 

рукав) 
шт. 1 1 

26 Футболка черного цвета (короткий 
рукав) 

шт. 1 1 

27 Ремень поясной (офицерский) шт. 1 5 
28 Костюм (куртка, полукомбинезон) 

зимний (для высокогорных районов, 
районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним областей) 

к-т 1 3 

29 Костюм из смесовой ткани черного 
цвета (куртка, брюки) 

к-т 1 1 

30 Костюм из смесовой ткани, рисунок 
«Волжский мираж» (куртка, брюки) к-т 1 1 

31 Костюм утепленный, рисунок 
«Волжский мираж» (куртка, 
утепленный жилет, полукомбинезон) 

к-т 1 3 

32 Костюм из смесовой ткани, рисунок 
«Волжский мираж» (куртка, юбка, 
брюки) 

к-т 1 1 

33 Кепи из ткани черного цвета шт. 1 1 
34 Кепи из ткани, рисунок «Волжский 

мираж» 
шт. 1 1 

35 Футболка с длинными рукавами, 
рисунок «Волжский мираж» 

шт. 1 1 

36 Футболка с короткими рукавами, 
рисунок «Волжский мираж» 

шт. 1 1 

37 Шапка-ушанка, рисунок «Волжский 
мираж» 

шт. 1 3 

Примечание: Срок носки зимней формы одежды и обуви в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях уменьшается на один год 


